Nitekim hadis tenki-
dinde râvilerin cerhine ve ta’dîline delalet eden birçok ifade kullanılmakta-
dır.2 Hadis tarihi göz önüne alındığında konu hakkında birçok eserin kaleme
alındığı da görülmektedir.3

İbn Ebi Hatim’in (ö. 327/938) el-Cerh ve’t-Ta’dîl adlı çalışması, konuya
ilişkin erken dönemde kaleme alınan ve 18.038 râvinin biyografisini içeren
kayda değer bir eserdir. Bu bağlamda İbn Ebî Hâtim’in, râviler için kullandığı
lafızlar ve onlara yüklediği anlamlar önem arz etmektedir.

kullanılabilmektedir.8 İbn Ebî
Hâtim de bu tabirle ilgili şöyle demektedir: “Hadis münekkidleri, bir adam
için ‘leyyinu’l-hadîs’ dediklerinde, bu râvinin hadisi i’tibar için yazılır.”9

Leyyinu’l-hadîs lafzını “hadisi hüccet olmaz, itibar için yazılır”
anlamında kullananların başında Ebû Hâtim (ö. 277/890) gelmektedir. İbn
Ebî Hâtim, Abdullah b. Nâfi’ es-Sâiğ’in durumunu kendisine sorduğunda
Ebû Hâtim şöyle cevap vermiştir: “Abdullah b. Nâfi’ Sâiğ, hafız olmayıp
leyyin’dır. Ayrıca hıfzı tartışılmış olmakla birlikte kitabı daha sahihtir.”10

Ebû Zur’a da (ö. 264/878) “leyyinu’l-hadîs” lafzını “hadisi hüccet
olmaz, itibar için yazılır” anlamında kullanmaktadır. İbn Ebî Hâtim kendisine
Yezîd b. Ebî Ziyâd’ın durumunu sorduğunda o şöyle cevap vermiştir: “O
Kûfe’li olup leyyindir. Hadisi yazılır ancak delil olarak kullanılmaz.”11

İbn Ebî Hâtim’in râvilerle ilgili verdiği bilgilere bakıldığında, kendisinin
de “leyyinu’l-hadîs” lafzını bu anlamda kullandığı anlaşılmaktadır. Mesela
Sâbit b. Ebî Sufyan’ın biyografisini verirken şöyle demektedir: “Leyyinu’l-
hadîs’tir. Hadisi yazılır ancak kendisiyle delil getirilmez.”12 Aynı şekilde
Hammâd b. Vâkid ile ilgili olarak: “Hammâd b. Vâkid, leyyinu’l-hadîs’tir.
Rivayeti i’tibâr için yazılır”13 demektedir.

Dârekutnî’ye (ö. 385/995): “Falan kişi leyyindir dediğinde ne
kastediyorsun?” diye sorulduğunda, o şöyle cevap vermiştir: “Böyle bir
kişinin rivayeti terk edilmez, ancak adaletine zarar vermeyecek kadar cerh
edilmiştir” demektedir.14 Yani hadisi yazılır, ancak râvinin cerhi de söz
konusudur. Bundan dolayı hadisi delil olamaz denilebilir.

Bu lafzın sözlük anlamı; “kuvvetli değil” demektir.21
Terim olarak; râvinin, sıdk ve emanet ehlinden olsa bile naklettiği rivayetin
delil olabilecek konumda olmayıp “leyyinü’l-hadîs”’in bir çeşidi anlamına
gelmektedir.22 Ebû Hâtim’in, bir râvi için “leyse bi’l-kaviyy” ile beraber “za-
yıf”23 ve “leyyinu’l-hadîs” lafzını da kullandığı görülmektedir.24

Zehebî’ye (ö. 748/1348) göre Ebû Hâtim, leyse bi’l-kaviyy ifadesiyle
râvinin sika/sebt derecesine ulaşmadığını kastetmektedir. Ayrıca Nesâî de
(ö. 303/915) birçok râvi için leyse bi’l-kaviyy ifadesini kullanmış ve şöyle
demiştir: “Râviler için kullandığımız leyse bi’l-kaviyy ifadesinin anlamı,
râviyi zayıf kılacak bir cerhin olmaması demektir.” Buhâri ise bu ifadeyi zayıf
râviler için kullanmaktadır.25 Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855), bu ifadeyi,
hadisi sahih olmayan râviler için kullandığı anlaşılmaktadır. Kendisi, Utbe
b. Humeyd’in birçok hadis yazdığını, ancak insanların onun hadislerini pek
arzulamadığını söylemektedir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel’in, onun rivayetleri
için leyse bi’l-kaviyy ifadesini kullandığı görülmektedir.26

biyografisini verirken şöyle demiştir: “Nesâî bu râviyi “leyse bizâke bi’l-
kaviyy / بذاك بالقوي ” olarak nitelemektedir. Nesâî’nin bu ifadesi râvinin hafız
olmadığına işaret etmiştir. Ancak Buhârî (ö. 256/870) bu râviden bir hadis
nakletmiştir.”27 Aynı şekilde İbn Ebî Hâtim de “el-Cerh ve’t-Ta’dîl”adlı
eserinde bu lafzı kullanmıştır. Ebû Hâtim, Hâris b. Abdurrahman b. Ebî
Zubâb için: “ed-Dâreverdi, kendisinden birtakım münker hadisler rivayet
etmiştir. Hadisleri yazılabilir”, dedikten sonra: “Leyse bizâke bi’l-Kaviyy /
diyerek durumunu ortaya koymuştur.28 ”لیس بذاك بالقوي

Yukarıdaki lafızların yanında “leyse bizâke / بذاك ifadesi de ”لیس
kullanılmıştır Bu ifade de râvinin sıdk ve emanet sahibi olmasına rağmen,
rivayetlerinin sahih/kuvvetli olmadığını göstermektedir.29 Yahyâ b. Maîn (ö.
233/848) Haccâc b. Ertât için “leyse bizâke / لیس بذاك” ifadesini kullanmakta
ve onun rivayetiyle delil getirilmeyeceğini ifade etmektedir. Ebû Hâtim
de Haccâc’ın rivayetinin yazılabileceğini, ancak delil olamayacağını
söylemektedir.30 İbn Hacer’in (ö. 852/1449), bu ifadeyi gayr-ı müfesser
(açıklanmayan) cerh olarak değerlendirdiği görülmektedir. Kendisi,
Darekutnî’nin, Yezîd b. Ebî Meryem için “leyse bizâke / بذاك ifadesini ”لیس
kullandığını naklettikten sonra; “Bu, gayr-ı müfesser cerh olduğu için
reddedilir” demektedir. İbn Hacer’e göre Buhârî, Yezîd b. Ebî Meryem
aracılığıyla sadece bir hadis nakletmiştir.31 Ayrıca Yezîd b. Ebî Meryem, diğer
münekkidler tarafından sika kabul edilmiştir.32

Bu babta kullanılan diğer bir tabir de “şeyhun leyse bizâke / شیخ لیس بذاك”
ifadesidir. et-Tîbî’ye (ö. 743/1343) göre bu lafız; yaşça büyük, unutkanlığın
ağır bastığı ve rivayetin güvenilir olmadığını ifade etmektedir.

İbn Ebî Hâtim “leyse bi’l-kaviyy”’i cerhin ikinci mertebesi olarak
değerlendirmektedir.33 Bu tür râviler, dindar olmalarına rağmen zabt
açısından problemli oldukları için rivayetlerinin güvenilir olarak kabul
edilmediği söylenebilir.

b. Maîn, İbn Ebî Hâtim ve İbn Hacer açıklamalarda bulunmuşlardır.36 İbnu’s-
Salâh’ın (ö. 643/1245) naklettiğine göre İbn Maîn bu lafzı sika olmayan ve
hadisleri hiçbir şekilde yazılmayan râviler için kullanmıştır.37 İbn Maîn’in
“zayıf” sözünü araştıran Mustafa b. İsmail de aynı kanaate varmış ve İbn
Maîn’nin bu sözü kezzâb ve metrûk râviler için kullandığını tespit etmiştir.38

İbn Ebî Hâtim’in, biyografisinde “43”فیھ ضعف dediği Abdülmelik
b. Hasek’in, cerh ve ta’dîl âlimleri tarafından rivayeti terk edilecek kadar
zayıflıkla suçlanmadığı görülmektedir.44 Aynı şekilde İbn Ebî Hâtim’in, zayıf
olarak nitelediği Sâbit b. Yezîd’den45 Yahyâ b. Saîd el-Kattân(ö. 198/813)
rivayette bulunmuş ve onu vasat olarak değerlendirmiştir.46 Yine İbn Ebî
Hâtim İsmail b. Muslim el-Mekkî’nin biyografisini verirken şöyle demektedir:
“İsmail b. Muslim’in durumunu babama sordum. Babam; o zayifu’l-hadîs’tir
Ancak hadisi yazılır.”47 .(ضعیف الحدیث)

Râvilerin terk edilmesi ile ilgili, dikkat çekilmesi gereken meselelerden
birisi, hadis ilmi başta olmak üzere İslamî ilimlerde otorite sayılan âlimlerin,
bazı hadis münekkidleri tarafından, cerhi gerektirmeyecek sebeplerden dolayı
terk edilmesidir. Abdullah b. el-Mubârek’in (ö. 181/797), Ebû Hanîfe’den (ö.
150/767) hadis rivayetini terk etmesi bunun açık bir örneğidir. Abdullah b. el-
Mubârek, Ebû Hanîfe’den hadis almamasının sebebini şöyle açıklamaktadır:
“Arkadaşlarım, Ebû Hanîfe’den hadis rivayet ettiğim için beni kınıyorlardı.
Bunun sebebi Ebû Hanîfe’nin, Hammâd b. Ebî Süleymân’ın kitabını
Muhammed b.

Ancak Ahmet Yücel’in tespitine göre İbn Maîn’in söz
konusu tabiri “meçhûl” anlamında kullandığını gösteren başka bir delil de
bulunmamaktadır.121

Bazı bilginlere göre İbn Maîn’in (بشئ ,tabiriyle kast ettiği anlam (لیس
râvinin cerhi değil, az hadis rivayet etmesidir. Sehâvî, İbn Kattân el-Fâsî’den
(ö. 628/1230) naklederek, İbn Maîn’in bir râvi için “leyse bi şey’in” dediği
zaman râvinin çok hadis rivayet etmediğini kastettiğini belirtmektedir.122 Aynı
şeklide İbn Hacer de Abdulaziz b. el-Muhtâr el-Basrî’nin hayatını verirken
İbn Kattân’ın bu sözünü (az hadis rivayet etmiştir) nakletmektedir.

el-Muhtâr el-Basrî ile ilgili şu değerlendirmede
bulunmuştur: “Yaptığımız araştırmada güvenilir (sika) olduğunda ittifak
edilen Abdulaziz b. el-Muhtâr el-Basrî hakkında İbn Maîn’in leyse bi şey’in
بشیئ) lafzını kullandığında İbn Hacer’den önceki rical kitaplarında (لیس
rastlanmamıştır. Başta İbn Mâin’in “Târîh”i129ve talebesi İbnü’l-Cüneyd el-
Huttelî’nin (ö. 260/873) “Suâlât”ı130 olmak üzere İbn Maîn’in görüşlerini
nakleden kaynaklar, onun bu râvi hakkında “sika” dışında herhangi bir cerh
veya ta’dîl lafzı kullandığını zikretmemişlerdir.”131

İbn Ebî Hâtim’in “el-Cerh ve’t-Ta’dîl” adlı eseri incelendiğinde
kendisinin de İbn Maîn’in bu sözü, râvinin sika olmadığını ifade etmek için
kullandığı kanaatinde olduğu görülmektedir.